



## 平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年10月31日

上場会社名 株式会社MARUWA 上場取引所 東 名  
 コード番号 5344 URL <http://www.maruwa-g.com/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 神戸 誠  
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 及位 環 TEL 0561-51-0839  
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月10日 配当支払開始予定日 平成28年12月9日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

百万円未満四捨五入

### 1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年9月30日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	15,160	4.1	2,305	56.6	2,027	40.1	1,152	35.2
28年3月期第2四半期	14,564	△7.9	1,472	15.8	1,447	△4.0	852	12.7

（注）包括利益 29年3月期第2四半期 △50百万円（-％） 28年3月期第2四半期 △508百万円（-％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	93.27	93.27
28年3月期第2四半期	68.99	68.99

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第2四半期	47,756	41,421	86.7
28年3月期	48,550	41,700	85.9

（参考）自己資本 29年3月期第2四半期 41,421百万円 28年3月期 41,699百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	19.00	—	19.00	38.00
29年3月期	—	20.00	—	—	—
29年3月期（予想）	—	—	—	20.00	40.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,200	2.0	4,350	14.1	4,450	20.2	2,850	24.6	230.77

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

29年3月期2Q	12,372,000株	28年3月期	12,372,000株
29年3月期2Q	19,629株	28年3月期	22,033株
29年3月期2Q	12,350,930株	28年3月期2Q	12,350,017株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米国においては雇用の回復が持続していることなどから個人消費も堅調に推移し、欧州においては英国のEU離脱問題による混乱はあったものの、おおむね緩やかな景気の拡大傾向が続きました。一方、中国においては、所得水準は継続的に向上し個人消費やインフラ投資が堅調に推移しましたが、経済成長率は前年と比較して低下しており全体としては景気の先行きが不透明な状況で推移しました。

国内経済においては、雇用や所得の伸びを背景に持ち直しつつあるものの、急激な円高・株安や新興国経済の成長率鈍化などによる設備投資意欲が減少するなど、企業の業績見通しに対する不安感が現れ、予断を許さない状況で推移しました。

このような経済情勢の中、当社グループにおいてはセラミック部品事業分野の差別化製品を応用した通信関連市場や半導体製造装置向け製品が堅調に推移しました。照明機器事業分野では、収益性を重視した受注活動の取り組みや費用の削減などにより大幅に改善し、想定を超える結果となりました。

当第2四半期連結累計期間の売上高は15,160百万円（前年同期比4.1%増）、営業利益は2,305百万円（前年同期比56.6%増）、経常利益は2,027百万円（前年同期比40.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,152百万円（前年同期比35.2%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

## セラミック部品事業

当事業セグメントの売上高につきましては、通信関連市場ならびに半導体製造装置向け製品などが堅調に推移しました。収益面につきましては、高付加価値製品による増収や費用削減効果などにより、想定を上回る結果が得られました。

以上により、当事業セグメントの売上高は、前年同期比1.3%増の11,048百万円、セグメント利益は前年同期比16.2%増の2,710百万円となりました。

## 照明機器事業

当事業セグメントの売上高につきましては、道路灯などの公共関連照明のLED化需要の取り込みが進み堅調に推移しました。収益面につきましては、費用の削減や前期に実施した体質強化の効果により、大きく改善しました。

以上により、当事業セグメントの売上高は、前年同期比12.4%増の4,111百万円、セグメント利益は大幅に改善し63百万円（前年同期はセグメント損失394百万円）となりました。

## 事業別の当期概況（連結）

(百万円)

	前期 (28年3月期第2四半期)	当期 (29年3月期第2四半期)	前年同期比
セラミック部品事業			
売上高	10,906	11,048	1.3%
営業利益	1,866	2,241	20.1%
照明機器事業			
売上高	3,659	4,111	12.4%
営業利益又は営業損失(△)	△394	63	—
連結			
売上高	14,564	15,160	4.1%
営業利益	1,472	2,305	56.6%

(注) セラミック部品事業の営業利益には、セグメント間取引消去および全社費用が含まれております。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期における連結の総資産は47,756百万円となり、前期末と比較して1.6%減少しました。

負債は6,335百万円となり、前期末と比較して7.5%減少しました。純資産は41,421百万円となり、前期末と比較して0.7%減少しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期(平成29年3月期)の連結業績予想について平成28年4月28日に公表しました連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この変更による、当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響額は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 4. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,379,533	16,023,622
受取手形及び売掛金	8,042,230	7,949,862
電子記録債権	572,146	407,631
商品及び製品	2,489,838	2,319,053
仕掛品	1,702,316	1,640,971
原材料及び貯蔵品	3,095,281	3,153,067
繰延税金資産	285,439	325,884
その他	833,428	567,722
貸倒引当金	△1,990	△40,620
流動資産合計	32,398,221	32,347,191
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,078,873	9,790,713
減価償却累計額	△5,519,695	△5,527,890
建物及び構築物(純額)	4,559,178	4,262,822
機械装置及び運搬具	18,712,379	17,762,751
減価償却累計額	△13,799,300	△13,475,002
機械装置及び運搬具(純額)	4,913,079	4,287,749
土地	3,503,763	3,660,780
建設仮勘定	276,133	558,953
その他	3,553,267	3,394,691
減価償却累計額	△3,007,107	△2,878,849
その他(純額)	546,160	515,842
有形固定資産合計	13,798,312	13,286,146
無形固定資産		
のれん	135,905	34,568
その他	433,269	279,226
無形固定資産合計	569,174	313,793
投資その他の資産	1,784,068	1,809,217
固定資産合計	16,151,555	15,409,156
資産合計	48,549,776	47,756,347

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,068,282	2,839,348
1年内返済予定の長期借入金	137,984	89,500
未払法人税等	589,934	693,837
賞与引当金	503,850	476,119
役員賞与引当金	23,750	5,500
設備関係支払手形	169,681	208,832
その他	1,824,564	1,561,415
流動負債合計	6,318,045	5,874,551
固定負債		
長期借入金	115,409	—
繰延税金負債	76,973	126,325
環境対策引当金	13,527	13,527
その他	325,379	320,722
固定負債合計	531,288	460,573
負債合計	6,849,333	6,335,124
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,646,720	8,646,720
資本剰余金	11,946,793	11,948,947
利益剰余金	21,654,339	22,571,677
自己株式	△47,072	△42,051
株主資本合計	42,200,781	43,125,292
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	53,057	62,363
為替換算調整勘定	△555,170	△1,766,432
その他の包括利益累計額合計	△502,113	△1,704,069
新株予約権	1,775	—
純資産合計	41,700,443	41,421,223
負債純資産合計	48,549,776	47,756,347

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	14,564,403	15,159,537
売上原価	9,468,304	9,443,729
売上総利益	5,096,099	5,715,808
販売費及び一般管理費	3,624,062	3,411,175
営業利益	1,472,037	2,304,633
営業外収益		
受取利息	16,999	14,463
受取賃貸料	46,564	35,769
その他	28,816	31,842
営業外収益合計	92,378	82,073
営業外費用		
支払利息	3,498	1,158
為替差損	87,517	314,067
投資不動産賃貸費用	19,279	21,995
その他	6,966	22,607
営業外費用合計	117,260	359,826
経常利益	1,447,156	2,026,880
特別利益		
固定資産売却益	3,617	15
特別利益合計	3,617	15
特別損失		
固定資産除売却損	924	7,697
事業整理損	—	234,083
投資有価証券売却損	6,816	—
その他	—	2,600
特別損失合計	7,740	244,379
税金等調整前四半期純利益	1,443,033	1,782,516
法人税、住民税及び事業税	566,589	614,075
法人税等調整額	24,378	16,454
法人税等合計	590,967	630,529
四半期純利益	852,066	1,151,987
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	852,066	1,151,987



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	852,066	1,151,987
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△57,602	9,307
為替換算調整勘定	△1,301,997	△1,211,263
その他の包括利益合計	△1,359,600	△1,201,956
四半期包括利益	△507,534	△49,969
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△507,534	△49,969
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	—

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,443,033	1,782,516
減価償却費	913,301	884,636
事業整理損	—	234,083
のれん償却額	145,093	101,337
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,080	54,750
投資有価証券売却損益(△は益)	6,816	—
固定資産除売却損益(△は益)	△2,693	7,682
受取利息及び受取配当金	△27,371	△16,695
為替差損益(△は益)	378,400	333,564
売上債権の増減額(△は増加)	795,167	△24,323
たな卸資産の増減額(△は増加)	△301,878	△386,376
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,322,409	△181,560
その他	130,053	51,356
小計	2,156,432	2,840,972
利息及び配当金の受取額	27,910	18,543
利息の支払額	△2,763	△629
法人税等の支払額	△436,776	△535,654
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,744,803	2,323,231
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の純増減額(△は増加)	24,716	522,397
有形固定資産の取得による支出	△630,939	△1,055,212
有形固定資産の売却による収入	13,951	15
投資有価証券の取得による支出	△1,882	△1,909
投資有価証券の売却による収入	95,980	—
無形固定資産の取得による支出	△21,366	△23,433
無形固定資産の売却による収入	—	120,000
その他	1,277	△1,983
投資活動によるキャッシュ・フロー	△518,262	△440,125
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入金の返済による支出	△820,482	△163,893
自己株式の取得による支出	—	△326
自己株式の売却による収入	—	5,725
配当金の支払額	△222,300	△234,649
非支配株主への配当金の支払額	△1,233	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,044,016	△393,143
現金及び現金同等物に係る換算差額	△136,547	△269,945
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	45,979	1,220,018
現金及び現金同等物の期首残高	13,683,508	14,540,571
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	7,000	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	13,736,486	15,760,589

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	セラミック部品 事業	照明機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	10,905,855	3,658,548	14,564,403	—	14,564,403
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,434	—	1,434	△1,434	—
計	10,907,290	3,658,548	14,565,837	△1,434	14,564,403
セグメント利益又はセグメン ト損失(△)	2,331,844	△393,659	1,938,184	△466,147	1,472,037

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△466,147千円には、セグメント間取引消去△8,591千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△457,557千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売管理費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	セラミック部品 事業	照明機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	11,048,067	4,111,470	15,159,537	—	15,159,537
セグメント間の内部売上高 又は振替高	405	2,145	2,549	△2,549	—
計	11,048,472	4,113,615	15,162,086	△2,549	15,159,537
セグメント利益又はセグメン ト損失(△)	2,709,836	63,223	2,773,059	△468,425	2,304,633

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△468,425千円には、セグメント間取引消去△11,252千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△457,174千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売管理費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要性が乏しいため記載を省略しております。